
 

COMUNE  DI  SAPRI 
 

Comune di Sapri 
Provincia di Salerno 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail segreteria@comune.sapri.sa.it 

  BANDIERA BLU 2017 

COPIA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 211  del 28.12.2017   
 

 

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA- PRESA D’ATTO DELLA 

DELIBERAZIONE N.55 DEL 27.12.2017 DEL CONSIGLIO COMUNALE DI VIBONATI (SA). PROVVEDIMENTI. 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 28 (ventotto) del mese di dicembre, alle 
ore 16:25 nella sala delle adunanze della casa comunale, regolarmente convocata 
con tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone: 

 
 

Cognome e Nome – qualifica Presente Assente 

1 Antonio GENTILE                     -Sindaco -   X  

2 Daniele CONGIUSTI             - Vice Sindaco -  X  

3 Amalia MORABITO                 - Assessore -  X 

4 Maria Teresa FALCE              - Assessore -  X 

5 Francesco DI DONATO           - Assessore - X  

 PRESENTI/ASSENTI 3 2 

 

Assume la presidenza il dott. Antonio GENTILE, in qualità di Sindaco del Comune 
di Sapri. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Carla GREZZI . 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta  ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sapri.sa.it/
mailto:segreteria@comune.sapri.sa.it


 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la allegata proposta di deliberazione;  

DATO ATTO che, per la natura dell'atto, non viene richiesta l’acquisizione dei pareri previsti dagli artt. 49 

e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

Ritenuto di approvare la proposta; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000: 

Visto  lo Statuto Comunale;  

Con votazione favorevole ed unanime, espressa nei modi e forme di legge,  

DELIBERA 

1. Di approvare la allegata proposta di deliberazione ad oggetto "DIMENSIONAMENTO E 

RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA- PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE N.55 DEL 

27.12.2017 DEL CONSIGLIO COMUNALE DI VIBONATI (SA). PROVVEDIMENTI.", la quale è parte integrante 

della presente deliberazione;  

2. Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, con separata votazione favorevole ed unanime, la presente 

deliberazione eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267.  

 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica- Presa d’atto della 
deliberazione n.55 del 27.12.2017 del Consiglio Comunale di Vibonati (SA). Provvedimenti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
CONSIDERATO che i dettami ministeriali da applicarsi in sede regionale obbligano ad un risparmio di spesa 
riguardante l’organizzazione amministrativa e il funzionamento dei vari plessi scolastici e, in caso di 
sottodimensionamento, indicano a tal fine la soluzione di accorpamento didattico tra i diversi istituti di 
istruzione; 

 
VISTA la L.n.111/2011, art.19, comma 5, come modificato dalla L.n.183/2011, art.4, comma 69, che 
stabilisce che le scuole aventi un numero di alunni inferiore a 600 unità o 400 per istituzioni scolastiche 
site in piccole isole o comuni montani, non possono mantenere l’autonomia, non potendo più avere un 
dirigente scolastico e un direttore dei servizi, e dovranno essere affidate a reggenza; 
 
CONSIDERATO che la riforma del Titolo V della Costituzione traccia un sistema educativo nel quale allo 
Stato è riconosciuta la competenza esclusiva sulla determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni 
concernenti i diritti civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale e sulle norme 
generali sull’istruzione, ai sensi dell’articolo 117, lettere m) e n) della Costituzione;  
 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 200/2009, la quale ha ribadito la competenza esclusiva 
regionale in materia di programmazione della rete scolastica, che deve però integrarsi con le scelte dello 
Stato sull'attribuzione delle dotazioni organiche, in quanto la revisione dei criteri di formazione delle 
classi e dei parametri per la determinazione complessiva degli organici rientrano nelle "norme generali 
sull'istruzione”; 
 
VISTE le linee guida del dimensionamento della rete scolastica e della programmazione dell’offerta 
formativa per l’a. s. 2018/2019 fissate dalla Regione Campania, le quali costituiscono lo strumento di 
definizione dei criteri e delle modalità cui i Comuni, le Province e la Città Metropolitana di Napoli devono 
attenersi per la definizione del dimensionamento, la distribuzione territoriale della rete scolastica e la 
programmazione dell’offerta formativa; 
 
ATTESO CHE nel comune di Sapri vi sono due istituti comprensivi per la scuola per l’infanzia, primaria e 
secondaria: “Dante Alighieri” e “Santa Croce”, entrambi dotati di autonomia;  
 
DATO ATTO che l’Istituto comprensivo “Santa Croce” è formato dai plessi delle scuole di Sapri, Torraca e 
Vibonati, con una popolazione scolastica di 550 iscritti; 
 
DATO ATTO, altresì,  che l’Istituto Comprensivo “Dante Alighieri”, è formato dai plessi di Sapri e 
Tortorella, con un numero di 431 alunni; 
 
ATTESO CHE, all’Istituto comprensivo “Dante Alighieri”, per effetto dell’accorpamento con un comune 
montano è riconosciuta l’autonomia sulla base della norma che prevede  il numero minimo di  400 unità; 
 
VISTO il verbale n.14 del 7.11.2017 del Consiglio dell’ Istituto Comprensivo “Dante Alighieri”, in cui si 
paventa il rischio di perdita dell’autonomia scolastica a causa del ridotto numero di iscrizioni e si chiede 
al Comune di attivarsi nelle competenti sedi per il mantenimento dell’autonomia qualora non si raggiunga 
il predetto limite minimo; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.178 dell’8.11.2017, ad oggetto “Dimensionamento e 
razionalizzazione della rete scolastica. Provvedimenti”, con cui si è proposto di confermare anche per 
l’anno scolastico 2018/2019, le autonomie scolastiche degli Istituti comprensivi “Dante Alighieri” e “Santa 
Croce” e di richiedere formalmente, in particolare, il mantenimento dell’autonomia dell’Istituto 
comprensivo “Dante Alighieri” anche laddove non si raggiungesse il numero minimo di 400 iscritti; 
 
VISTO che il Comune di Vibonati, con deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 27.12.2017, 
immediatamente esecutiva, ha stabilito di  trasferire ed aggregare i propri plessi scolastici (scuola 
dell’infanzia e scuola primaria) all’istituto Dante Alighieri di Sapri, ai sensi dell’art. 19 della Legge 
111/2011,  a decorrere dall’anno scolastico 2018/2019; 
 
VISTO che, con la sopra menzionata deliberazione, in particolare, il Comune di Vibonati ha stabilito di: 



1. Di approvare il piano di dimensionamento della rete scolastica con l’aggregazione delle scuole del Comune di 
Vibonati all’IC Dante Alighieri di Sapri ( SA ); 

2. Di indicare quale data di decorrenza del nuovo Istituto Comprensivo Dante Alighieri di Sapri ( SA ) l’a.s. 

2018/2019; 

3. Di individuare quale sede legale dell’Istituto Comprensivo Dante Alighieri di Sapri          ( SA ) per la 

dirigenza ed uffici di segreteria il locale di Via Mercadante 3 a Sapri ( SA ); 

 

RITENUTO di prendere atto e sostenere tale iniziativa, in quanto rispondente anche agli interessi di 

questo Ente; 

DATO ATTO che, per la natura dell’atto non è necessaria l’acquisizione dei pareri ai sensi dell’art.49 
D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione n.55 del 27.12.2017, esecutiva, con cui il Consiglio 

Comunale di Vibonati (SA) ha approvato il piano di dimensionamento della rete scolastica del 

comune di Vibonati, stabilendo l’aggregazione delle scuole del Comune di Vibonati all’I.C. Dante 

Alighieri di Sapri ( SA ) ed indicando quale data di decorrenza del nuovo Istituto Comprensivo 

Dante Alighieri di Sapri ( SA ) l’a.s. 2018/2019; 

2. DI SOSTENERE tale Piano, in linea con la propria precedente deliberazione di G.C.n.178 

dell’8.11.2017, relativa al dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica del comune 

di Sapri per l’anno 2018/2019; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale per la Campania, 
al Direttore dell’Ufficio Scolastico regionale per la Campania, ed alla Commissione di Ambito della 
Provincia di Salerno,ad integrazione della propria proposta di dimensionamento e 
razionalizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 2018/2019;  

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Vibonati; 
5. DI DARE MANDATO al responsabile del Servizio Amministrativo- scolastico di curare ogni 

adempimento connesso e consequenziale all’adozione del presente atto; 
6. DI DICHIARARE la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 
 
Sapri, 28.12.2017 
       Il Sindaco 
             f.to Antonio Gentile 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto    
   
           IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott. Antonio GENTILE                            f.to Dott. ssa Carla GREZZI 
 

- RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE- 
 

La suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, comma 1°, del T.U. Enti locali 
approvato  con  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267,   viene  oggi pubblicata all'Albo Pretorio 
e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
SAPRI, lì 28.12.2017       
                                                                                        UFFICIO DI SEGRETERIA 

                                                                             f.to Dott. Sergio CATALDO 
                                                                                                    
   COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE per uso amministrativo 
SAPRI, lì 28.12.2017       
   
                                                                                           UFFICIO DI SEGRETERIA 

                                                                                  f.to Dott. Sergio CATALDO 
 

                                                                                                    

        L’Ufficio di Segreteria, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

CHE in data 28.12.2017                            l'adozione e la pubblicazione della presente 
deliberazione è stata partecipata ai  capigruppo consiliari, come all'uopo prescritto 
dall'art. 125, D. Lgs 18-08-2000, n. 267; 

                                                                                        UFFICIO DI SEGRETERIA 
                                                                              f.to Dott. Sergio CATALDO 

 
                                                                                                    
      
 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.12.2017: 
 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione  ,  

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del        
T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

                                     
Sapri, lì 28.12.2017 
                                                                                        UFFICIO DI SEGRETERIA 

                                                                              (f.to Dott. Sergio CATALDO)  
 
 
 
 
 
 
 
 


